
 - 1 - 

 

 

JURBARKO RAJONO SEREDŽIAUS STASIO ŠIMKAUS  

PAGRINDINĖS MOKYKLOS MUZIEJAUS VEIKLA 

 

Muziejaus vadovė Margarita Baršauskienė 

 

 Muziejų veikla vykdoma keliomis kryptimis. Tai – pažintinė, edukacinė veikla, 

vykdomi projektai, vyksta šventės, etnokultūriniai renginiai. Vykdant visų krypčių muziejinę 

veiklą įtraukiama miestelio bendruomenė, visi trys muziejai (Kraštotyros, Knygos, Seredžiaus 

krašto) pristatomi kaip bendras Seredžiaus muziejus. 

 Pažintis su mokyklos muziejumi prasideda nuo pirmos klasės, kasmet plečiamos 

mokinių žinios apie muziejuje saugomas vertybes, mokiniai susipažįsta su naujomis 

ekspozicijomis, patys įsijungia į muziejaus veiklą, tampa vyresniųjų pagalbininkais, imasi 

muziejinės veiklos. Be to, susidomėję kuria nors ekspozicija ar eksponatu, mokiniai gali ateiti į 

muziejų po pamokų, domėtis ir gilinti savo žinias. Mokykloje parengtos pažintinių ekskursijų į 

mokyklos muziejų rekomendacijos, kurios padeda sistemingai supažindinti mokinius su krašto 

paveldu. Mokytojai ar mokiniai norėdami gali keisti rekomendacines ekskursijas. Ekskursijos 

įtraukiamos į mokytojų ugdymo planus ir vedamos pamokų arba klasių valandėlių metu. 

 

           
 

 

MUZIEJAUS TRADICIJOS 

 

 Tradicinės šventės: Advento vakaronė, Kalėdinių giesmių popietė, Užgavėnės, 

Pavasario jomarkas, Knygnešio ir Knygos diena, Pavasario lygiadienio šventė, Vaikų 

Velykėlės, Jurginės, Motinos dienos šventė, Rasos šventė, Mykolinės. 

 Kraštotyrinės ekspedicijos (kasmet rugsėjo mėnesį). 

 Kraštotyrinės konferencijos (apibendrinama, pristatoma ekspedicijose surinkta 

medžiaga). 

 Vakaronės ir popietės kartu su miestelio bendruomene. 

 Susitikimai su įdomiais žmonėmis. 

 Kūrybinės ir saviraiškos parodos. 

 Edukacinės programos. 

 Pamokos muziejuje. 

 Projektų rengimas ir vykdymas.  

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Projektai 

Etnokultūriniai 

renginiai 

Ekspedicijos 

Ekskursijos 

Pamokos 

muziejuje 

Edukacinės 

programos 

Dalyvavimas 

JTC programose 

Kraštotyrininkų 

būrelio veikla 

Muziejaus 

 veikla 



 3 

 

 

Pažintinių ekskursijų į mokyklos muziejus rekomendacinis sąrašas 

 

5–8 klasėms dėstoma etninė kultūra kaip pasirenkamasis dalykas pagal parengtas individualias 

programas (mokytoja M. Baršauskienė). Dauguma etninės kultūros pamokų vedama muziejuje, 

todėl mokinių gimtinės pažinimo žinios nuolat papildomos. 

 

 

 

    EDUKACINĖS PROGRAMOS 

 

 „DUONA ANT MŪSŲ STALO“  

 

Programos tikslai: 

● Supažindinti mokinius su duonos atsiradimo istorija pasaulyje ir Lietuvoje. 

● Praplėsti žinias apie duonos kelią nuo rugių sėjos iki mūsų stalo. 

                ● Parodyti duonos tešlos minkymo, kepalo formavimo, pašovimo į krosnį ir  

                      kepimo procesą. 

                ● Skatinti mokinius giliau pažinti gimtojo kaimo paveldą, jį gerbti ir puoselėti. 

Iš anksto užmaišoma duona, kad išrūgtų. Kai duona išrūgsta, kuriama duonkepė krosnis. 

Iškūrenus krosnį iššluojamos žarijos, mokiniams stebint formuojami nedideli kepalėliai-

bandelės. Juos gali suformuoti patys mokiniai. Kepalėliai uždedami ant ližės ir pašaunami į 

krosnį. Kol duona kepa, mokiniai supažindinami su duonos atsiradimo istorija pasaulyje ir     

Lietuvoje, įvairiomis duonos rūšimis. Vaikams pasakojama apie duonos kelią nuo rugių sėjos iki 

mūsų stalo, parodomi rugiai, iš jų sumalti miltai. Mokiniai gali apžiūrėti seniau naudotus darbo 

įrankius. Norintys gali pabandyti pinti iš vytelių, o esant geram orui gali aplankyti istorines 

Seredžiaus vietas, užlipti ant piliakalnio. 

Iškepus duoną kartu sėdama prie stalo senoje seklyčioje, vaišinamasi kepta duona, prisimenama 

tautosaka apie darbą ir duoną: mįslės, patarlės, dainos, žaidimai. 

              Programa skiriama mokiniams ir visiems, besidomintiems duona ir jos kepimu. 

Programos trukmė – 2,5 val. Priimamos 10–15 lankytojų grupės. Iš kiekvieno lankytojo imamas 

3 litų mokestis. Programa užsakoma ne vėliau kaip prieš savaitę. Teirautis telefonais 8-44 

742344 arba 8-60613530. 

 

 

 

 

 

 

KLASĖ PAŽINTINĖS  EKSKURSIJOS 

1 Apžvalginė ekskursija į Kraštotyros, Knygos ir Krašto muziejų 

2 Mokyklos istorija 

3 Krašto buitis. Ekspozicijos „Lino kelias“, „Duona ant mano stalo“ 

4 Ekspozicijos „Senoji knyga“, „Mokyklinio vadovėlio istorija“ 

5 Senasis Seredžius. Ekspozicijos mokyklos Krašto muziejuje:  

„Archeologiniai radiniai“, „ Krašto paminklai“ 

6 Tarpukario Seredžius, kareivinių istorija. Tarpukario knyga ir periodika  

7 Žymūs Seredžiaus krašto žmonės. Amatai ir amatininkai. 

8 Numizmatika. Šeimos istorija. Serediškių tradicijos ir šventės  

9 Pokaris Seredžiuje. Sovietizacija. Kolūkinis palikimas. Pokario spauda 

10 Seredžius šiandien. Mokinių kūryba. 



 4 

„DUONUTĖ – PYRAGŲ MOČIUTĖ“ 

 

Programa skiriama pradinių klasių mokiniams.  

Programos tikslai: supažindinti mokinius su rugių ir kviečių sėja, derliaus priežiūros, nuėmimo, 

kūlimo, javų malimo, duonos kepimo darbais, aptarti senąsias tradicijas ir papročius, prisiminti 

senolių išmintį, ugdyti tautinę savimonę, senosios kultūros puoselėjimą. 

 Pasakojama apie senuosius sėjos papročius, remiamasi mokinių žiniomis. 

Aptariami javų lankymo papročiai.  

 Kalbama apie javapjūtę, klausomasi kompaktiniame diske įdainuotų serediškių 

javapjūtes dainų. 

 Pasakojama apie javų kūlimą ir malimą seniau ir dabar. Žiūrimos nuotraukos, 

kuriose XX a. pirmoje pusėje nufotografuotas seniausias mūsų apylinkėse Padubysio malūnas. 

Mokiniai pasakoja, kaip šiame malūne malama dabar. 

 Aptariamas duonos užraugimas, minkymas, kepimas, papročiai, susiję su duonos 

valgymu, jos tausojimu. 

 

 
 

 Mokiniams pateikiama užduotis, atpažinti muziejuje daiktus, darbo įrankius bei 

rakandus, susijusius su kalbamąja tema. Tai sėtuvė, pjautuvas, spragilas, girnapusės, 

duonkubilis, gelda, ližė. Kai kurie pavadinimai mokiniams dar negirdėti, todėl tenka paaiškinti. 

 Esant galimybei, pasikviečiama senolių – mokinių senelių ar prosenelių, tuomet 

programa tampa dar įdomesnė ir įtaigesnė. 

 Pabaigoje prisimenamos mįslės ir patarlės apie duoną ir darbą. Dauguma jų dar 

XX amžiaus pradžioje užrašyta serediškio etnografo Prano Virako. 

 Programos trukmė – 35 min. 

Programą parengė pradinių klasių vyr. mokytoja Dalė Vasiliauskienė. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

„LINAS DENGIA, LINAS RENGIA“ 

 

 
 

 Programa skirta 4–6 klasių mokiniams. 

 Tikslai: supažindinti mokinius su dabar jau mūsų krašte retai beauginamais linais, 

priminti, jog lietuviams linai buvo svarbiausia kultūra, reikalinga apdarui ir buičiai, aptarti linų 

auginimo ir apdirbimo papročius ir tradicijas, susipažinti su linų apdirbimo įrankiais, prisiminti 

tautosaką, paskatinti gerbti senąsias tradicijas. 

 Į užsiėmimą būtinai pakviečiama kuri nors senoji serediškė, kuri ir papasakoja 

mokiniams apie linų auginimą, linų paruošimą. Muziejuje turime senų nuotraukų ir dailininkų 

reprodukcijų, iliustruojančių linų rovimą, klojimą, mynimą ir kitus darbus. 

  Mokiniai gali patys pabandyti linus minti mintuvais, kurie yra mūsų muziejuje. 

Kai kalbama apie linų verpimą, mūsų viešnia verpia pati ir leidžia pabandyti norintiems. 

Mokiniai susipažįsta ir su audimo staklėmis. Deja, tiktai nuotraukose, nes mokykloje neturime 

joms vietos, kol kas eksponuojame tik atskiras staklių detales. Kai visiškai sutvarkysime Krašto 

muziejų, stakles pastatysime ten. 

 Apžiūrime mokyklos muziejuje eksponuojamus audinius: rankšluosčius, 

lovatieses, staltieses, kalbame apie mūsų krašto audėjas.  

 Prisimename tautosakos lobius apie liną: patarles, mįsles, klausomės liaudies dainų 

įrašų. 

 Šią programą papildome apsilankydami su norinčiais ir kraštotyrininkų būrelio 

nariais pas Seredžiaus krašto audėjas. 

Programos trukmė – 40 min. 

Programą parengė etninės kultūros vyr. mokytoja Margarita Baršauskienė. 



 6 

„KNYGOS KELIAS“ 

 

 Programa skirta 6–8 klasių mokiniams. 

 Tikslai: papildyti ir praplėsti mokinių žinias apie senąją raštiją, supažindinti su 

senaisiais spaudiniais, esančiais mūsų muziejuje; mokyti gerbti knygą, padėti suvokti knygos 

mūsų gyvenime reikšmę ir vertę. Šią programą galima išskaidyti dalimis, galima vesti 

užsiėmimą su atskira klase arba mokinių grupėmis. 

 Mokiniams pateikiamos užduotys iš senosios raštijos: 

    ●  Surasti seniausią muziejaus knygą; 

    ●  Atpažinti spaudos draudimo laikotarpiu išleistas knygas; 

    ●  Sužinoti, kur šios knygos buvo spausdintos; 

    ●  Aptarti senųjų spaudinių raštą. 

 Aptariama tarpukario knygos ekspozicija. Parengti klausimai ir užduotys 

mokiniams, padedantys pažinti šio laikotarpio kūrybą. 

 Kaip vadinasi Maironio kūrybos rinkinys? Atpažinkite jį mūsų ekspozicijoje. 

 Iš kokių Vaižganto kūrinių yra ištraukos, kurias skaitėte mokykloje? Raskite šiuos 

kūrinius. 

 Iš kurio Lietuvos krašto kilęs rašytojas V. Krėvė? Kas padeda tai atpažinti? Kokie V. 

Krėvės kūrybos rinkiniai yra mūsų muziejuje? 

 Kurių dar tarpukario rašytojų ir poetų knygos yra mūsų muziejuje?  

  

 Diskusija tema „Plakatai apie knygą“. Muziejaus sienas puošia nemažai plakatų, 

kuriuose pavaizduotas knygos kelias. Kai kurie iš jų skirti rašytojų jubiliejams. Kalbama apie 

plakatų sukūrimo aplinkybes, prasmę, dizainą, autorius. Išklausoma mokinių nuomonė ir 

pasiūloma patiems sukurti plakatą šia tema (vėliau mokinius konsultuoja dailės mokytoja, ragina 

imtis kūrybos). 

 Programos trukmė – 40 min. 

Programą parengė lietuvių kalbos vyr. mokytoja Roma Masaitytė. 

 

 



 7 

,,PINIGAI IR DOKUMENTAI LIETUVOJE“ 

 

Programa skirta 5–10 klasių mokiniams 

Tikslai: 

 prisiminti svarbiausius XIX–XX a. Lietuvos istorijos momentus; 

 supažindinti moksleivius su  šiuo laikotarpiu Lietuvoje cirkuliavusiais savais ir kitų 

valstybių pinigais, valstybinių institucijų dokumentais. 

 

Ekskursijos metu apžvelgiama Lietuvos valstybingumo ir okupacijų istorija, iliustruojant ją tuo 

metu apyvartoje buvusiais piniginiais ženklais (banknotais ir monetomis).  

 Carinės Rusijos laikotarpis (iki 1915 m.) ir Rusijos rubliai; 

 Pirmasis pasaulinis karas, Vokietijos okupacija (1915–1918 m) ir ostmarkės; 

 Tarpukario Lietuva (1918–1940) ir litai; 

 Hitlerinė okupacija (1941–1944 m.) ir markės; 

 Sovietinė Lietuva (1944–1990 m.) ir SSRS rubliai; 

 Lietuvos Respublikos atkūrimas (1990–1993) ir laikinieji pinigai – „vagnorkos“.  

 

 

                                       
 

Aptariamas laikotarpis iliustruojamas apžvelgiant muziejaus ekspozicijoje esančius carinės 

Rusijos, tarpukario Lietuvos, vokiečių okupacinius ir sovietinius dokumentus (pasai, prievolių 

kortelės, apdovanojimai, leidimai ir kt.). 

 

Programos trukmė – 40 min. 

Parengė istorijos vyr. mokytojas Rolanas Rulevičius. 

 

 

 

 



 8 

APIBENDRINAMOJI  FIZIKOS PAMOKA  MUZIEJUJE 

 

7 klasės mokiniams 

 

„FIZIKINIAI DYDŽIAI IR JŲ MATAVIMO VIENETAI“ 

 

Pamokos tikslai: 
1. Apibendrinti ir patikrinti žinias apie fizikinius dydžius ir jų matavimą. 

2. Patikrinti gebėjimus įgytas žinias taikyti praktiškai, atliekant praktines užduotis. 

3. Supažindinti mokinius su senoviniais matavimo prietaisais, esančiais mokyklos  

muziejuje, mokyti jais naudotis, stengtis išsaugoti etnokultūrinį paveldą. 

Pamoka vyksta mokyklos muziejuje. Mokiniai yra suskirstyti į keturias grupes ir kiekviena grupė 

pristato vieną iš matavimų dydžių: ilgio ir ploto, tūrio, masės ir laiko. 

   Pirmoji grupė primena mokiniams, kokie yra ilgio ir ploto matavimo vienetai (SI 

sistemoje) bei kokiais prietaisais galima išmatuoti šiuos dydžius. Pateikia draugams klausimus: 

 Kiek metrų turi 1cm, 1mm, 1dm, 1km? 

 Kas yra aras, hektaras, kam matuoti naudojami šie vienetai? 

 Kokius žinote senovinius ilgio (atstumo) matavimo vienetus? 

   Vienas iš grupės mokinių parodo muziejuje esantį sieksnį ir paaiškina, kad dar ir 

dabar tėvai naudoja sieksnį laukų plotams matuoti. Paaiškinama, kad vienas sieksnis apytiksliai 

lygus 2 m. Tai patogu, kai reikia tiksliai išmatuoti lauko plotą: užtenka sieksniu išmatuoti ilgį, plotį, 

po to lengvai galima apskaičiuoti plotą. 

  

Antroji grupė pristato tūrio matavimą. Užduoda draugams klausimus: 

 Kokius tūrio vienetus žinote? 

 Kas yra vienas litras? 

 Kaip apskaičiuojame taisyklingos formos kūno tūrį? 

   Paaiškinama, kad muziejuje yra senovinis įrankis matuoti birių medžiagų tūriui. 

Siūlo draugams jį surasti ir pasakyti, kaip jis vadinasi. Išsiaiškinama, kad tai pintas gorčius, kuriuo 

motiškiečiai matuodavo javus. Vienas gorčius yra lygus 30 litrų.  

 

   Trečioji grupė pristato laiko matavimą. Užduoda draugams klausimus: 

 Kiek valandų turi para, ką vadiname para? 

 Užmena mįslę „Kas yra greičiausia?“ 

 Kokius žinote laiko matavimo prietaisus? 

   Mokiniai draugams parodo muziejuje esančius senovinius laikrodžius, 

sekundometrus ir, aišku, smėlio laikrodį. Trumpai paaiškinama smėlio laikrodžio istorija, 

išsiaiškinama, kiek laiko jis gali matuoti. 

   

 Paskutinė grupė supažindina su masės matavimu. Pateikia draugams klausimus: 

 Kokiais vienetais matuojama masė SI vienetų sistemoje? 

 Kokius nesisteminius matavimo vienetus žinote? 

   Parodomos muziejuje esančios senovinės svirtinės svarstyklės ir svarsčiai. 

Pasinaudojant šiomis svarstyklėmis išsprendžiama vadovėlyje esanti užduotis. Mokiniams 

parodomas 1894 metais pagamintas masės matavimo prietaisas, prašoma atspėti jo pavadinimą ir 

paaiškinti, kaip juo matuojama masė. Išsiaiškinama, kad tai bezmėnas. 

    

 

Grupės gauna užduotis (10 min.). Pirmoji turi išmatuoti, kiek gorčių turi pusė maišo 

kviečių (į muziejų iš anksto yra atneštas pusmaišis kviečių). Antroji grupė svirtinėmis svarstyklėmis 



 9 

ir bezmėnu turi išmatuoti vieno gorčiaus kviečių masę (kilogramais ir svarais). Trečioji grupė 

sieksniu išmatuoja mokyklos stadiono plotą. Ketvirtoji grupė muziejuje esančiu chronometru 

(veikia) ir smėlio laikrodžiu nustato, kada baigsis 10 min užduotis. 

Po 10 minučių grįžusios grupės trumpai pristato savo atliktas užduotis. Mokytojas apibendrina 

pamoką ir pasiūlo mokiniams aplankyti kaimynus, senelius ir, esant galimybei, papildyti mokyklos 

muziejų naujais eksponatais – matavimo prietaisais. 

   Užduotis ir pasakojimus apie senovinius matavimo įrankius grupės būna parengusios 

iš anksto. 

 Pamokos trukmė – 45 min. 

 Programą parengė fizikos vyr. mokytojas Petras Baršauskas. 

 

                            
 

 

 

 


